[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

(в редакции постановления Администрации Парабельского район от 26.01.2024 №25а)
с. Парабель

от  30.10.2012 г.

                           №  892а
Об осуществлении отдельных полномочий органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных Семейным законодательством формах
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18 мая 2009г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказом Министерства образования и науки РФ от 14.09.2009г. № 334 «О реализации Постановления Правительства РФ от 18 мая 2009г. № 423», Приказом Департамента по вопросам семьи и детей Томской области от 14.02.2012г. № 33 «О передаче полномочий», Постановлением Администрации Парабельского района от 22.06.2012г. «О проведении отбора организаций с целью передачи полномочий органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах», в Парабельском районе поведен конкурс по отбору организаций. Решением межведомственной Комиссии по отбору организаций по передаче отдельных полномочий органа опеки и  попечительства от 03.08.2012г. победителем конкурса признано Областное государственное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Парабельского района».

На основании вышеизложенного, в соответствии с действующим законодательством,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Осуществлять Областному государственному казенному учреждению «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Парабельского района» следующие полномочия органа опеки и попечительства:

-  информирование граждан о возможности стать опекуном или попечителем, приемным
родителем, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью в иных
установленных семейным законодательством формах;

- информирование граждан о перечне документов, необходимых для получения
заключения о возможности быть опекуном, попечителем, приемным родителем, либо
принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных
установленных семейным законодательством формах;

- подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;
-   выдача свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации.
2. Возложить осуществление отдельных полномочий органа опеки и попечительства с даты решения межведомственной комиссии по отбору организаций по передаче отдельных государственных полномочий органа опеки и попечительства.
3. Заключить Договор  на осуществление отдельных государственных полномочий органа опеки и попечительства между муниципальным образованием «Парабельский район» и областным государственным казенным учреждением «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Парабельского района».
4. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Д.Г.Бондаренко.
И.о. Главы района

      А.А. Костарев